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Rémhírverés 

röviden 

Téli Tisza 

Pálpusztafalvay Regina annyi 
mindent összeolvasott a földrengés-
ről. hogy megingott benne a hit az 
igazságot illetően. Hetekig, hónapo-
kig tanulmányozta a folyóiratokat, 
tudományos szaklapokat. keresve 
föltételezésére valami apró fogódz-
kodót. Annyira jár tas lett már a 
földtani összefüggések magyarázatá-
ban. hogy férjét . Baktahózudvarv 
Lorándot nem hagyta békében. Es-
ténként még tévénézéskor is szemel-
vényeket olvasott fel a lehetseges 
menekülésre. A hatalmas irodalom 
hallatán a jámbor f é r j ellenálló-
képessége már -már megbicsaklott, 
hiszen jobb a békesség elvén — rá-
hagyta asszonyára a dolgot. Legyen, 
aminek lennie kell. Jö j jön . . amit 
megszolgált az emberiség. 

Merthogy a félszobányi irodalom 
amiatt böngésződött át. hogy Pál-
pusztafalvay Regina munkahelyén 
íülheggvel meghallotta, hogy valami 
hatalmas szörnyűség pusztítja el ja-
nuár 8-án a fővárost, és annak ha -
tása érezhető lesz Szegeden is. Hiá-
ba szállt szembe határozottan Bak-
taházudvary Loránd kétszeresen 
megjutalmazott . Rémhír ellen beol-
tott fér j . hogv mindez képtelenség. 
De a több oldalról is tanult asszony 
— aki bármikor, bármiben józanul el-

igazodott — most haj thata t lan ma-
radt. Nem hitt semmiféle közle-
ménynek. főleg azok után. hogy né-
meiyik magyarázat nem cáfolta tel-
lességge! az ő feltételezéseit, amit 
rr.ár a tömérdek olvasás után kris-
tályosított ki magában. Mégpedig 
azt. hogy ianuár 8-án belecsúszik a 
Gellérthegy is a Dunába. Zaklatta 
emberét költözzenek vidékre, vegye-
nek tanyát, és ott. az udvaron, sá-
torban váriák a katasztrófa napját . 

Miután erről anyagi lehetőségek 
hí ján a f é r j lebeszélte, mást eszelt 
ki. Ha már tanyára nem mennek, 
legalább burkolódzzanak pokrócba és 
úgy töltsék az éjszakát az erkélyen. 
Ennél még sokkal megbízhatóbb öt-
letek is előkerültek a megingott lel-
kületű asszony gondolattárából, de 
valami miatt teljes támogatást — 
mármint megvalósítást — egv sem 
kapott. 

Indokolta mindezt azzal a rémhí-
rektől csömörlött fér j . hogy bolond-
ságokba még egyszer nem lovall-
ja magát. Egyszer — asszonvi pa-
rancsra — vett száz nyelvfénvesítőt. 
mert biztos forrásokból származó 
értesülés szerint duplá jára emelik az 
árát . (Azóta már tudják , ha vendég-
ségbe mennek, nem gond az a j á n -
dékozás.) 

A rendkívüli katasztrófa hírét 
mások is megerősítették .s többen 
összebeszéltek, hogv a jelzett napon 
éjszaka nem hunyják le a szemüket. 
Hiába élcelődött az üggyel a saitó 
és a rádiókabaré, a népfront , a szak-
szervezet — nem lehet hinni senki-
nek. 

A félelem napról napra jobban be-
fészkelte magát a címzetes családba 
is. Rátetézett a betonkalitkai aggo-
dalomra. hogv a földrengés e lő t t va-
lamelyik estén a televízió második 
műsora az utolsó ítéletről vetí tett 
filmet. Ezután már teljes lett a zűr-
zavar. A ház asszonya n jelzett na-
pon két nyugtatóval feküdt az ágy-
ba. háromszor megcsókolta gyerme-
két. megsimogatta a hortvogó ap-
jukat és bevágott végül egv bögre 
kamillateát. 

Alig szenderedett el. hirtelen fel-
ijedt. Dobogott, kapált a szíve, föl-
rázta a még mindig tátott szájjal 
hortvogó hitetlent. 

— Hallod. Loránd, keli föl. i t t a 
földrengés, messziről dübörög. Ér-
zed'' Remeg a ház. menekül jünk! 
— És a rémült asszony máris szaladt 
a gyerek szobája felé. 

A fé r j félálomban elkapta a meg-
riadt pá r ja kariát . 

— Ne meni sehová, a felső szom-
széd bekapcsolta a mosógépet, attól 
van ez a zaj. Hát t ú l é l t ü k ! . . . 

Majoros Tibor 

A BIOLÓGIAI TÁRSASÁG 
ÜLÉSE 

A Magyar Biológiai Tár -
saság szegedi csoportja ma, 
január 10-én délután 3 óra-
kor ünnepi ülést ta r t a JATE 
Ady téri épületének TTR. 
előadójában. Az összejövete-
len a 90 éves dr. 9 r e g u $ s 
Pál professzort ' taní tványai 
előadásokkal köszöntik. Dh 
Bodrogközy György, a Ce-
terach Javorkeaneum előfor-
dulásáról a Dél-Alföldön. dr. 
Gulyás Sándor, a kenderros-
tok ultramikroszkópos szer-
kezetéről, dr. Juhász M'ldós, 
a zárvatermők eredetének 
palinológiai bizonyítékairól, 
dr. Matóri Imre. a kétne-
műség és az izotópspin szi-
metria összefüggéséről, dr. M. 
Pataki Szerén, a b i rsfa j ták 
levélszövettani összehasonlí-
tásáról, dr. Simoncsics Pál, a 
vízipáfrány-maradványokról 

és ősnövénytani jelentőségük-
ről tar t előadást. 

JAVÍTJÁK 
A KŐOLAJVEZETÉKET 

A Szabolcs megyei Nagy-
halász közelében szerdán hi-
bát észleltek a Barátság kő-
olajvezetéken. A Gáz- és 
Olajszállító Vállalat megfe-
lelő erőkkel a helyszínre vo-
nult, és megkezdte a t e rü -
letről az olajszennyezés eltá-
volítását. majd a hiba elhá-
rítását. A kőolajszállítás za-
vartalanságának biztosítására 
megtették a megfelelő intéz-
kedéseket. 

HORDÓRALLY 
Két teljes napon keresztül, 

202 kilométeren át görgetett 
15 lengyel diák maga előtt 
egy söröshordót, ami ú j vi-
lágrekordnak számit. Juta l -
mul a diákok a hordó ta r -
ta lmát kapták. 
LETARTÓZTATTAK 
A TOLVAJOKAT 

A 40 éves büntetet t elő-
életű Fogarasi Ferenc Sze-
ged. Alföldi utca 52.; és 
testvére, az ugyancsak bün-
tetett. 34 éves Fogarasi Ist-
ván Szeged, Brüsszeli körút 
9. szám alatti lakos, a tu la j -
donos távollétében behatolt 
Szegeden, a Tisza Lajos ut-
ca egyik magánházának la-
kásába. Különböző konyhai 
felszereléseket, üveg- és por-
celántárgyakat, étkészlete-
ket. valamint egy olajkályhát 
vittek magukkal, 6 ezer fo-
rint értékben. A rendőrség a 
két Fogarasi testvért letartóz-
tatta. s lopás miatt büntető 
eljárást, indított ellenük. 

Nagy László felvetele 

SZERVIZÁLLOMÁS 
KULCSRAKÉSZEN 

Üjabb szervizállomás kulcs-
rakész szállítására kötött 
szerződést a Mogürt Külke-
reskedelmi Vállalat csehszlo-
vák partnerével. Az építést 
még az Idén elkezdik, s egy 
évvel később már át is ad-
ják, a legmodernebb diag-
nosztikai vizsgáló berendezé-
sekkel felszerelt teher- és 
személygépkocsi szervizállo-
mást. Csehszlovákiában már 
13 hasonló műszaki karban-
tar tó üzemet szereltek fel 
magyar vállalatok, két állo-
más építésén pedig most is 
dolgoznak. 

SZOLIDARITÁS 
KAMBODZSÁVAL 

Szolidaritási gyűlést rende-
zett a Hazafias Népfront ró-
kusi körzeti bizottsága Kam-
bodzsa' felszabadulásának el-
ső évfordulója alkalmából. A 
résztvevők táviratot is küld-
tek az Országos Béketanács-
hoz, amelyben kifejezték a 
kambodzsai nép iránti 
együttérzésüket, 

ELMARAD 
AZ íiJSÁGlRÖ-STŰDIÓ 
FOGLALKOZÁSA 

Az Üjságíró-Stúdió hol-
napi, pénteki foglalkozása — 
közbe jött események miat t 
— elmarad. A következő fog-
lalkozásra január 18-án, pén-
teken kerül sor. 

BALESET 
Szegeden, a Boros József 

utca és a Bakay Nándor ut-
ca kereszteződésében, egy kö-
zeledő, de m á r féktávolsá-
gon belül levő autó elé lé-
pett Budaházi Lászlóné 30 
éves. Retek utca 23. szám 
alatti lakos. A gépkocsive-
zető m á r nem tudta elke-
rülni. elütötte a gyalogost, 
aki súlyosan megsérült. 

Havazás 
Várható időjárás ma estig: 

Időnként felszakadozó felhő-
zet, párás, helyenként ködös 
idő, majd délnyugat felől 
fokozatosan meginduló hava-
zás. Mérsékelt déli, délkeleti 
szél. A várható legmagasabb 
nappali hőmérséklet m a : 0, 
—5 fok között alakul. 

CUKOR-
EGYEZMÉNY 

Az Egyesült Államok két-
évi halogatás után január 3-
án rat if ikálta az 1977-ben 
megkötött nemzetközi cukor-
egyezményt. Az ENSZ ke-
reskedelmi és fejlesztési szer-
vezete keretében létrejött 
egyezmény a cukor világ-
piaci áringadozásának korlá-
tozását célozza. 

KISTERMELŐK 
TOVÁBBKÉPZÉSE 

Zala megye csaknem 200 
községében szerveztek téli 
szaktanfolyamot a mezőgaz-
dasági kistermelők tovább-
képzésére. Az érdeklődés kö-
zéppontjába a zöldség-, sző-
lő-, bogyós-gyümölcstermesz-
tés és a kisállattenyésztés 
került. Az ágazatok legis-
mertebb szakemberei, kuta-
tók és egyetemi tanárok tar -
tanak előadásokat azokról a 
korszerű termelési el járások-
ról. amelyek a kisüzemi ke-
retek között előnyösen alkal-
mazhatók, házilag megvaló-
síthatók. 

LEÁLLT A TAPÉI 
ÉS A CSONGRÁDI 
KOMP 

A Tisza befagyása miat t 
tegnap, szerdán reggel 8 órá-
tól bizonytalan ideig szüne-
tel a kompforgalom a tápéi 
átkelőhelyen, illetve Csong-
rád és Csépa között. Ugyan-
csak mindkét helyen szüne-
tel a gyalogosátkelés is — 
közli a KPM Szegedi Köz-
úti Igazgatósága. 

VÉRADOK 
A Szegedi Sütőipari Vál-

lalat dolgozói közül 50-en je-
lentkeztek véradásra, hogy 
egy szívbeteg sikeres műtété-
hez segítséget nyúj tsanak. 

Szokatlanul enyhe december 

Kezdők 
Két kezdő művészeti 

kritikus beszélget: 
— Még mindig felol-

vasod a barátaidnak az 
írásaidat? 

— Már nem... 
— Talán nincs, ami 

inspiráljon? 
— Nem, barátaim nin-

csenek. 

ELZÁRÁS 
MUNKAKERÜLÉSÉRT 

Tavaly október óta megél-
hetést biztosító munkát nem 
vállalt. Szegeden csavargott 
a 26 éves Rácz Tibor. Sze-
ged, Szende utca 6. szám 
alatti lakos. A rendőrség 
közveszélyes munkakeriilés 
szabálysértése miat t 20 napi 
elzárással sújtotta. 

Gondoskodás a vadállományról 
A Csongrád megyei vadász-

társaságok még az idény 
kezdetén, novemberben fel-
töltötték élelemmel: szálas és 
szemes takarmánnyal a szán-
tóföldi etető helyeket. A táp-
lálék azonban megfogyatko-
zott, mer t az utóbbi hetek-
ben a vadállomány úgyszól-
ván teljes egészében arra 
volt utalva. A hóval borított, 
fagyos földeken még az őzek, 
a nyulak is csak kevés élel-
met tudnak maguknak ka-
parni, a fácánok, a foglyok 
pedig átázott, csapzott szár-
nyaikkal nehezen repülnek, 
nem jutnak messzire. 

A vadásztársaságok leg-
főbb gondja most a „mezei 
bisztrók" újbóli feltöltése, 

Know-how exportra 
Műszaki bestsellernek szá-

mít világszerte Tadeusz Rut 
forgattyús tengely-kovácsolá-

si technológiája. E. Marcini-
ak professzor el járása súlyos 
prések készítésére ingás prés-
szerszámokkal, vagy J. Grzy-
mak találmánya, a nem 
bauxi t tar ta lmú nyersanya-
gokból kinyerhető alumí-
niumoxid. A fémkohászat, 
öntészet, vegyipar, élelmi-
szer- és textilipar, az építé-
szet ú j lengyel módszerei 
közül nem egyre igényt ta r -

tanak a fejlett ipari orszá-
gok, az USA. Japán, az 
NSZK. a skandináv orszá-
gok. Nagy-Britannia, Fran-
ciaország is. A műszaki 
know-how-k természetesen 
keresettek a szocialista or-
szágokban is. 

Ujabban nemcsak a talál-
mányokat veszik meg a kü-
lönböző országok, hanem ve-
lük együtt a komplett len-
gyel gyárberendezéseket és 
technológiát is. 

amit folyamatosan végeznek. 
Feladatuk nem könnyű, mert 
legtöbbször a dűlőutaktól is 
messze eső területet kell be-
járniuk a szállító járművek-
kel. 

Mintegy nyolcszázra tehe-
tő Csongrádban a kiépített 
etetők száma. Ezenkívül 
ezekben a napokban ideigle-
nes élelmező helyeket is lé-
tesítenek olyan facsoportok-
nál vagy más viszonylag vé-
dettebb helyeken, amerre a 
vadak járnak. A megye va-
dásztársaságai legalább 3 
ezer mázsa takarmányt tá-
roltak az őzek, fácánok, fog-
lyok, nyulak téli ellátására. 

A változékony, szeszélyes 
időjárás, főleg a hózivatarok 
kizökkentették megszokott 
életmódjukból a vadakat. 
Éhesen, elcsigázottan, gyak-
ran tanyák környékén vagy 
azok udvarán keresnek me-
nedéket. Van, ahol megtűrt 
vendégek, a házi szárnya-
sokkal együtt etetik a fácá-
nokat. Sajnos előfordul az is, 
hogy csapdába csalják, be-
fogják a mezei szárnyasokat, 
a nyulakat. Ezzel kárt okoz-
nak a vadásztársaságoknak, 
a népgazdaságnak. Ez már 
orvvadászat, ami nemcsak 
elítélendő, hanem bünteten-
dő cselekmény. 

A tél első hónapja ország-
szerte igen enyhe időjárást 
hozott. A hőmérséklet havi 
középértékei 2,5—3,5 Celsius-
fokkal voltak magasabbak a 
sokévi átlagnál, csupán 13— 
14-én és a hónap utolsó négy 
napján mértek az évszaknak 
megfelelőnél kissé alacso-
nyabb értékeket. Különösen 
enyhe, március közepének 
megfelelő volt az időjárás 1— 
10-ig és 22—24-ig, ekkor 6— 
7 fokkal volt magasabb a 
napi középhőmérséklet az 
évszakhoz képest, s a hő-
mérséklet csúcsértékei az or-
szág nagy részén 12—16 Cel-
sius-fokig emelkedtek. Ezt a 
szokatlan és tartós enyhesé-
get az Atlanti-óceán és a 
Földközi-tenger felől be-
áramló meleg tengeri légtö-
megek idézték elő, amelyek 
gyakori csapadékhullást is 
eredményeztek. A tavaszias 
időjárásra jellemző, hogy 11-
én Mohács és Pécs térségé-
ből, 23-án pedig Hidasnéme-
tiből zivatart jelentettek, ami 
éghaj latunkon decemberben 
eléggé ritka természeti je-
lenség. Országos hótakaró 
csak 29-re alakult kl, s ez az 
ismétlődő kiadós havazások 
következtében főként az or-
szág északi és keleti tá jain 
15—25 cm-re növekedett a 
hónap utolsó napjára. Szege-
den január 1-én reggel 12 
cm volt a hóréteg vastag-
sága. 

A gyakori csapadékhullás 
miatt a csapadék havi össze-
gei a Dunántúl északnyugati 
és a Tiszántúl középiő terü-
leteinek kivételével megha-
ladták a sokévi átlagot, sőt 
a Dunántúl és a Duna—Tisza 
déli részén több helyütt a 
normálérték másfél-kétsze-
resét mérték. A Dél-Alföld 
csapadékviszonyairól a kö-
vetkező kimutatás tá jékoz-
ta t : Bácsalmás 59 mm (137 %), 
Kiskunhalas 79 mm (214 %), 
Kecskemét 58 mm (157 %), 
Szentes 54 mm (138 %), Sze-
ged 50 mm (122 %), Mező-
hegyes 58 mm (138 %). 

Szegeden a havi középhő-
mérséklet 4,1 Celsius-fok 
volt, a sokévi átlagnál 2,7 
fokkal magasabb. A legma-
gasabb hőmérsékletet, 13,5 
Celsius-fokot 1-én, a legala-
csonyabbat —5,6 Celsius-fo-
kot 14-én jegyezték fel. A 
napsütéses órák havi összege 
75 volt, a sokévi átlagnál 44 
százalékkal több. 

Az elmúlt esztendő közép-
hőmérséklete városunkban 
10,9 Celsius-fok volt, a nor-
málértéknél 0,3 fokkal ala-
csonyabb. Az átlagnál hide-
gebb hónapok január, ápri-
lis, július, augusztus, szep-
tember, október és novem-
ber, a melegebb hónapok 
február, ' március, május, jú-
nius és december voltak. Az 
év során mért legmagasabb 
hőmérséklet 36',3 Celsius-fo-
kot ért el (augusztus 3.), a 
legalacsonyabb hőmérséklet 
pedig —14,8 Celsius-fok volt 
( január 17.). A csapadék évi 
összege mindössze 444 mm-t 
tet t ki, ami a normálérték-
nek csupán 75 %-a. Különö-
sen száraz hónapok voltak 
április, május, szeptember és 
október, míg számottevő 
csapadéktöbblet csak janu-
árban, júliusban és decem-
berben jelentkezett. A Nap 
az elmúlt évben 2076 órát 
sütött Szegeden, ez kereken 
1 százalékkal volt kevesebb 
a sokévi átlagnál (2102 óra). 
Jelentős napfényhiány nyár 
derekán volt tapasztalható, 
mig a tavasz és az ősz nagy-
része napfényben gazdag 
időjárással zárult. 

Dr. Péczely György 
egyetemi t anár 

NÉRÓ, A LEGJOBB FIÜ > 
A Dunaújvárosi Bemuta tó 

Színpad vendégszerepel ja-
nuár 14-én este 8 órakor a 
Fészek Művészklubban. Be-
muta t ják a Hubay Miklós 
Néró, a legjobb fiú című 
drámájá t , amellyel a tavalyi 
arezzói nemzetközi színházi 
fesztivál nagydí já t nyerték, 
valamint Füst Milán darab-
ját, A lázadót. 

Repülőtér a sivatagban 
Az. Üzbég Autóúttervező 

Állami Intézet munkatársai 
eredeti tervet dolgoztak ki a 
Kizil-Kum sivatag szélén fek-
vő fiatal Navoi város ú j légi-
kikötőjének építésére. A fe-
hér kőépület egybeötvözi a 
modern városépítészet ele-
meit és a keleti építőművé-
szet hagyományait. Nagy tel-
jesítményű légkondicionálók 

megfelelő mikroklímát hoa 
nak majd létre a forró siva-
tag viszonyai között. Az épü-
lő repülőtér óránként 200 
utast irányít majd. Már az 
idén elkezdődik a felszálló, 
és leszállósáv .rekonstrukció-
ja. s az AEROFLOT nagy, 
sugárhaj tású repülőgépeinek 
befogadására is alkalmassá 
teszik a kifutópályákat. 

DELmWORMG 
A Magvar Szocialista Munkáspari 
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